[image: image1.png]

[image: image1.png]
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
-
CNPJ 45.547.403/0001-93

RUA ADEMAR DE BARROS N.º 530
BASTOS-SP.
FONE/FAX 14/3478-9800

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS

_____________________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2017
PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 052/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 075/2017

Aos 18  (dezoito) dias do mês de setembro do ano 2017, autorizado pelo Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 052/2017, Processo nº 075/2017, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, com prazo de validade de 12(doze)meses a contar da sua expedição de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações, Decreto Municipal nº 597/09 de 26 de janeiro de 2009, aplicando-se no que couber a Lei Federal 10.520/02,  que, conjuntamente com condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

1.0
Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 04.106.730/0001-22, estabelecida no Município de Campinas/SP a Avenida Pierre Simon de Lá  Place, 751 Galpão 03 e 04 Bairro Techno Park, CEP 13.069-320,  neste ato representada pelo seu proprietário Sr. FRANCISCO CARLOS VIESI, PORTADOR DO CPF 037.471.278-60 e do RG 7.656.253-0 SSP/SP, residente no município de Campinas/SP a Rua do México 431, Jd San Conrado, CEP 13.104-124, a, à saber:

1.1
Objeto

	LOTE
	QTDE
	UNID
	DESCRIÇÃO
	Marca/fabricante
	VL.UNIT.
	VL TOTAL

	5
	250
	LATAS 800 Gramas
	Fórmula láctea infantil, em pó, de partida (0 – 6 meses) desenvolvida para lactentes. Adicionada de Prebióticos (Fibras, que estimulam e/ou ativam o funcionamento intestinal) e DHA e ARA (LCpufas) que são ácidos graxos polinsaturados de cadeia longa, nutrientes essenciais para o desenvolvimento neurológico da criança, como por exemplo desenvolvimento cognitivo, concentração, memória e aprendizado. Contendo também: Óleos Vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol); Lactose; Leite desnatado em pó; Maltodextrina; Frutooligossacarídeos; Carbonato de cálcio; Óleo de Mortierella Alpina; Óleo de peixe; Cloreto de potássio; Citrato de potássio; Caseinato de cálcio; L-ascorbato de sódio; Ácido L-ascórbico; Carbonato de magnésio; Taurina; Cloreto de Colina; Fosfato de potássio dibásico; Sulfato ferroso; L-triptofano; Sal dissódico de uridina 5-monofosfato; Citidina 5-monofosfato; Sulfato de Zinco; Mio-inositol; Fosfato de cálcio tribásico; Adenosina 5-monofosfato; Proteína do Soro do Leite; Sal dissódico de inosina 5-monofosfato; Acetato de DL-alfa-tocoferila; Nicotinamida; Sal dissódico de guanosina 5-monofosfato; Gluconato Cúprico; D-pantotenato de cálcio; Palmitato de ascorbila; DL-alfa tocoferol; Acetato de retinila; Cloridrato de piridoxina; Ácido N-pteroil-L-glutâmico; Iodatode potássio; Sulfato de manganês; Fitomenadiona; Colecalciferol; D-biotina; Cianocobalamina; Emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina; Antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. Não contendo Glúten.
	APTAMIL 1 PREMIUM DANONE
	30,59
	7.647,50

	9
	400
	LATAS 400 Gramas
	Fórmula infantil especializada  elementar base de 100% aminoácidos livres não alergênicos, nutricionalmente completa, não alergênica, para crianças acima de 01 ano, isenta de sacarose, lactose, galactose, frutose e glúten. Ordem Judicial. (NEOCATE ADVANCED)
	NEO ADVANCE SUPPORT/SHS
	182,98
	73.192,00

	10
	150
	LATAS 400 Gramas
	Fórmula infantil especializada  elementar base de 100% aminoácidos livres não alergênicos, nutricionalmente completa, não alergênica, para lactentes e de seguimento de primeira infância, isenta de sacarose, lactose, galactose, frutose e glúten. (NEOCATE LCP) APENAS REFERÊNCIA.
	NEO LCP SUPPORT/SHS
	182,98
	27.447,00

	11
	3000
	CX
	DIETA LÍQUIDA ENTERAL NORMOCALORICA, NORMOLIPÍDICA E NORMOPROTEICA DE BAIXA OSMOLARIDADE, CRIADA ESPECIALMENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS NA MANUTENÇÃO OU RECUPERAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL DE PACIENTES.  CONTENDO MIX DE PROTEÍNA VEGETAL E ANIMAL COM  MÍNIMO DE 70% DE PROTEÍNA DE SOJA. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE, GLUTEN, DENSIDADE CALORICA APROX. 1.2 KCAL/ML.  APRESENTAÇÃO: TETRA PAK 1000ML – Ordem Judicial. (NUTRI SOYA).
	NUTRI ENTERAL SOYA NUTRIMED
	21,56
	64.680,00

	13
	200
	LATAS 800 Gramas
	Maltodextrina, proteína de soja, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de colza, óleo de coco, óleo de girassol com alto teor de oleico, óleo de milho, óleo de girassol), fosfato de cálcio tribásico, carbonato de cálcio, cloreto de potássio, citrato tripotássico, citrato trissódico, hidrogênio fosfato de magnésio, L-ascorbato de sódio, cloreto de colina, ácido L-ascórbico, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-carnitina, acetato de DL-alfa-tocoferila, palmitato de ascorbila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, riboflavina, palmitato de retinila, DL-alfa-tocoferol, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, gluconato cúprico, iodato de potássio, ácido N-pteroil-L-glutâmico, fitomenadiona, colecalciferol, D-biotina, selenito de sódio, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.
NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM PROTEÍNAS LÁCTEAS. Ordem Judicial. (MIL NUTRI SOJA)
	MILNUTRI SOJA DANONE KASDORF
	52,00
	10.400,00

VALOR TOTAL DO ITEM = R$ 183.366,50(Cento e Oitenta e Três Mil Trezentos e Sessenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos).

1.2
A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata através de contrato ou da
entrega de uma via da nota de empenho por onde correrá a despesa, mediante
comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-simile e endereço eletrônico email.

1.3
O prazo para entrega dos produtos objeto desta licitação será de 48(Quarenta e Oito Horas)horas contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente NOTA DE EMPENHO OU CONTRATO, no endereço e horário constante do Edital.

1.4
Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos, em 21 (vinte e um) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo dos produtos), mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes
da seguridade social.

1.5
 Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

1.6
Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo
será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente, aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento
provisório.

1.7
Os produtos (individuais/caixas, etc, conforme descrição do item) deverão conter as seguintes informações: nome do produto, lote, peso, procedência, data de fabricação/produção, data de validade, nome do fabricante, rótulo e apresentar-se conforme o requisitado.

1.8
As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão por conta da Unidade
Orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:-
	Despesa desdobrada
	Natureza da despesa
	Nomenclatura da despesa
	Funcional Programática
	Unidade Orçamentária
	Despesa Principal
	Fonte
	CA

	2837
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2478
	1
	3100000

	3065
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1495
	2
	3000026

	4825
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1907
	2
	3000056

	4369
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	4182
	2
	3000044

	5068
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1170
	2
	3000053

	5071
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1168
	2
	3000053

	3070
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2488
	5
	3000001

	3799
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	3659
	5
	3000049

	4707
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	3525
	5
	3000051

	3517
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.057
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	748
	1
	3100000

	4704
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.058
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	782
	1
	3100000

	4709
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.102
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	3335
	1
	3100000

	4712
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.102
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2494
	5
	3000012

	5066
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.301.0037.2.102
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2495
	5
	3000012

	4444
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.302.0017.2.120
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1500
	1
	3100000

	3470
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.302.0038.2.067
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1930
	1
	3100000

	1628
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.302.0038.2.067
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	800
	5
	3000025

	4697
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.302.0038.2.103
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2498
	1
	3100000

	3371
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.304.0032.2.068
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1936
	1
	3100000

	5069
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.304.0032.2.068
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	806
	5
	3000042

	4688
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.305.0032.2.018
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1552
	1
	3100000

	4583
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.305.0032.2.018
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1939
	5
	3000064

	5067
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.305.0032.2.018
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1902
	5
	3000003

	5070
	33903036
	MATERIAL HOSPITALAR
	02.05.00.10.305.0032.2.018
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2114
	5
	3000032

	3630
	33903200
	OUTROS MAT.DIST.GRAT.
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	2479
	1
	3100000

	3630
	33903200
	OUTROS MAT.DIST.GRAT.
	02.05.00.10.301.0037.2.017
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE

	3009999

	4247
	33903200
	OUTROS MAT.DIST.GRAT.
	02.05.00.10.302.0017.2.118
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE
	1905
	1
	3100000

	4247
	33903200
	OUTROS MAT.DIST.GRAT.
	02.05.00.10.302.0017.2.118
	FUNDO MUNIC. DE SAUDE

	3009999

1.9
Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as
contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros
meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.

1.10.
O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, contados do estabelecido no subitem 1.3, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade da recusa ou não entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos medicamentos/materiais, caso este não atenda o disposto no subitem 1.6.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.11
O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93.

1.12
A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Eletrônico nº 052/2017 - Processo nº 075/2017.

1.13
Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Eletrônico nº 052/2017, Nota de Empenho com
os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as
presentes disposições.

1.14
As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão
dirimidas no Fórum Distrital da cidade de Bastos – SP, esgotadas as vias
Administrativas.

1.15
Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada
pela Excelentíssima Senhor Manoel Ironides Rosa, Prefeito do Município de Bastos, e pelo Sr. Francisco Carlos Viesi, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MANOEL IRONIDES ROSA

PREFEITO DO MUNICIPIO DE BASTOS

FRANCISCO CARLOS VIESI
EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALAR LTDA

DETENTORA DA ATA

TESTEMUNHAS:

1º Michele Mayumi Yamashiba

2º Patricia Mussio Moura Pelais
PAGE
PARECER

Examinado e aprovado pela Secretaria Mun.dos

Negócios Juridicos de acordo com a Lei 8.666/93

Atualizada pela Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02
Bastos-SP, 18 de setembro de 2017

Kleyton Eduardo Rodrigues Saito – OAB/SP 347876

Procurador Jurídico

_962085189.unknown